АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2022  № 936

О приведении Гусь-Хрустального тер-
риториального  звена  подсистемы
РСЧС Владимирской области в режим
функционирования «Повышенная го-
товность»

На территории Гусь-Хрустального района установилась сухая, жаркая пого-
да, зафиксированы  очаги возникновения лесных и других  ландшафтных (природ-
ных)   пожаров. На 16.08.2022 года  на землях , арендуемых ООО «Фаско+», дей-
ствует  очаг торфяного пожара.

В целях стабилизации лесопожарной обстановки, обеспечения пожарной за-
щиты населения и территорий, организации и проведения аварийно–спасательных
и других неотложных работ при локализации и ликвидации очагов пожаров, недо-
пущению  гибели  людей  и  на  основании  Устава  муниципального  образования
Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. С 17.00 часов 17.08.2022 до особого распоряжения привести Гусь-Хру-
стальное территориальное звено подсистемы РСЧС Владимирской области в ре-
жим функционирования Повышенной готовности.

2.  Рекомендовать  главам  муниципальных  образований  (поселений)  Гусь-
Хрустального района, руководителям организаций Гусь-Хрустального района:

- провести выполнение мероприятий режима Повышенной готовности в со-
ответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций»;

- обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности на терри-
тории поселения, в том числе провести комплекс мероприятий по предупрежде-
нию лесных и торфяных пожаров, травяных палов

-  провести  мероприятия  по  предупреждению  возникновения  аварий  на
объектах жизнеобеспечения, возможных очагов природных пожаров;

-  обеспечить  беспрепятственный  проезд  пожарной  техники  к  месту
возможного  загорания  и  пожара,  а  также  свободный  доступ  к  источникам
противопожарного водоснабжения;

- привлечь добровольные пожарные формирования к мероприятиям по про-
ведению профилактических мероприятий, патрулирования территории, локализа-
ции пожаров вне границ населенных пунктов;

- провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной    эвакуации
в безопасные районы. Установить и довести до населения сигналы об экстренной
эвакуации, порядок действия по ним и маршруты эвакуации, а также места разме-
щения и порядок жизнеобеспечения эваконаселения;

- обеспечить готовность пунктов временного размещения населения, эваку-
ируемого  из  населенных  пунктов,  подверженных  воздействию  лесных  и  иных
пожаров;

-  обеспечить  своевременное  информирование  населения  по  средствам
массовой информации, на сходах населения в населенных пунктах о состоянии
пожарной обстановки на подведомственной территории, о воздержании посеще-
ния лесов и мерах безопасности при возникновении лесных и торфяных пожаров.

4. Рекомендовать муниципальному казённому учреждению «Отдел по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности»
обеспечить оперативное и достоверное доведение информации до населения райо-
на через средства массовой информации о состоянии защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению безопасно-
сти.

5.  Рекомендовать  руководителю  торфодобывающего  предприятия  ООО
«Фаско +»:

-  организовать  привлечение  сил  и  средств  своих  организаций  для
проведения мероприятий по тушению природных пожаров на подведомственных
территориях;

- обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту возмож-
ного загорания и пожара, а также свободный доступ к источникам противопожар-
ного  водоснабжения.  Обеспечить  необходимый запас  воды для  целей  пожаро-
тушения;

- в случае  привлечения   дополнительных сил и средств сторонних органи-
заций организовать  обеспечение горюче-смазочными материалами  и питанием
личного состава  подразделений, участвующих в тушении пожара.

7. Рекомендовать заместителю главы администрации района  по социальной
политике Борзенко Д.Ю. организовать  размещение личного состава  группировки
сил и средств, привлекаемой  к локализации и ликвидации ландшафтного  (лесо-
торфяного) пожара.

8.  Рекомендовать первому заместителю  главы администрации района по
жилищно-коммунальному  хозяйству  Жаркову  В.Н.  организовать  обеспечение
личного состава  группировки сил и средств, привлекаемой  к локализации и лик-
видации ландшафтного  (лесоторфяного) пожара,  питанием, булированной водой.

9. Рекомендовать  руководителю  МО  МВД  России  «Гусь-Хрустальный»
совместно с формированиями лесоохраны к проведению   ограничительных мер
по доступу в лесные массивы в период повышенной пожароопасности и опера-

тивно-следственных мероприятий по выявлению виновных в возникновении  по-
жаров.

10.  Рекомендовать  финансовому  управлению  администрации  Гусь-Хру-
стального  района, согласно постановления главы администрации Гусь-Хрусталь-
ного района от  30.12.2021  № 1391  «Об утверждении Положения о порядке со-
здания и использования средств из резервного фонда муниципального образова-
ния  Гусь-Хрустальный район  – фонда чрезвычайных ситуаций  по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  в случае необходимости предусмот-
реть выделение средств из резервного  фонда ЧС  Гусь-Хрустального  района для
ликвидации ЧС и проведения   аварийно- спасательных и  других неотложных ра-
бот (далее – АСДНР).

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого  заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному хо-
зяйству .

12.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации  района А.В. Кабенкин

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ